Quid si puella q̄ iurauit non habere regressum ad bona paterna: sed q̄ esset dote contenta. **A**n ob-

Juramentum. I. Fo. CLIII.

stante iuramento: possit habere regresum? **D**ic q̄ non: sed debet seruare iuramentum. vide s. **H**os. **A**dde p̄dictis quod singulariter notat **P**anor. in c. non sine. de arbi. vbi ponit istam regulam quaz dicit esse verissimam. q̄ quantumcumq; iuramentum prohibetur a quacunq; lege etiam canonica vel dimina. tamen si nō continet in se peccatum. tenetur iurans obsernare iuramentum. licet peccaverit in iurando. pro hoc facit. c. et si chastus. extra eodem.

An autem mulier que fecit donationem. et iuravit non contrauenire superuenientibus liberis posse renocari. Vide s. **D**onatio. i. z. c. **E**mptio.

II. **I**uramentum. I. Que

Iest forma iurandi. Multe sunt. Nam olim in testamento veteri aliter iurabat aliter in testamento novo. Et fm **H**on. in. iij. dis. xxxix. duplex est modus iurandi. scz per prepositionem. per. et per prepositionem. in. **Q**ue autē sit differentia. dicit q̄. per. magis dicit ipsam veritatem sub ratione testificantis et p̄cipiantis. **P**repositio autem. in. importat habitudinem diuine veritatis sub ratione testificantis et exemplantis. vnde fm rem idem est iurare in deum et per deum. **E**t dicere testis est mihi deus. Et ideo potest dici. q̄ dicere in conscientia mea sic est. vel in anima mea: est iuramentum. Et idem est in re. sicut dicere p̄ conscientiam meā et p̄ animā meā.

Que exiguntur iu iuramento ut recte fiat? **R**u. tria. scz veritas. iustitia. et iudicium. **V**eritas enim semper debet adesse: vt scz sciat quis firmiter verū esse quod iurat. **I**usticia: vt scz quod iuratur licet sit et honestum. **J**udicium. id est discreta delibera-
tio. vt scz non iuret etiam verum: nisi ppter necessitatē. et utilitatē. de hoc dictū est s. **J**urare. **Q**uedam tñ alia magis specialiter requiruntur. que his verbis continent. **S**i iuramentum licet vis di-
scere; cerne. **Q**uis. cui. quando. quid. p̄ quod. cur.
quo.

Que est maior obligatio voti. vel iuramenti? **R**u. fm **T**ho. scđa scđe. q. lxxix. **V**otum ex sua ratione est magis obligatorium. Nam obligatio voti censatur ex fidelitate. quaz deo debemus. cuius transgressio infidelitatem et per consequēs irreuerentiam continent. Obligatio autem iuramenti cau-
satur ex reverentia. quam debemus ei. ex qua tene-
mur q̄ verificemus id quod per nomen eius pro-
mittimus. cuius transgressio continent irreuerenti-
am tm̄.

An autem viri possint irritare iuramenta vero-
rum? **R**u. fm. p̄. nō: nisi sint talia que vero non potest implere sine scandalo et p̄iudicio viri. de hoc vi-
de s. **I**eiunium.

Otrum in iuramentis possit dispensari? **R**u. fm **T**ho. vbi s. In iuramentis promissoriis dispense-
sari potest. sicut in votis. vbi notandum. q̄ illud
quod cadit sub iuramento promissorio. aliquando est manifeste peccatum. vel maioris boni impediti-
num. Et tale iuramentum dispensatione non indi-
get. Aliquādo est dubium. Otrum sit licitum; vel

illicitum. proficuum: vel nocivum. aut simpliciter aut in aliquo casu. **E**t in hoc potest quilibet episco-
pus dispensare. Cum vō promittitur aliquid sub
iuramento: quod est manifeste licitum et utile. In
tali iuramento non videt habere locum dispensa-
tio: vel cōmutatio: nisi aliquid melius occurrat fa-
ciendum ad communem utilitatem. **Q**uođ maxi-
me videtur pertinere ad potestatem pape. qui ha-
bet curam vniuersalis ecclie. Similiter etiam et
iuramenti absoluta relaxatio. **A**dde qđ notat **D**i-
rectoria. li. ii. q̄ papa quemlibet absoluere potest a
iuramento ex causa iusta: puta. propter scandaluz
intolerabile: vel si malum exemplum p̄drogetur.
in multos clave nō errante. xv. q. vij. auctoritatem.
Et disp̄sare potest in voto et illud cōmutare in ali-
ud. quod magis sit deo acceptum. et etiam in iura-
mento ex eisdem causis. quia auctoritas superioris
in omni iuramento est excepta. extra eo. venientes
Sed si aliquis voluit vel iurat aliquid quod licite
et honeste seruari potest. nec subest causa. papa illud
mutare non debet. **S**i tamen absoluta aliquem te-
net absolutio. quia est supra ius positum. **E**t etiaz
contra ius diuinum potest dispensare. dum tamē
contra euangelium: vel articulos fidei non dispen-
set.

Que autem sit differentia inter papam et ep̄m
quo ad dispensationem voti et iuramenti? **R**u. fm
Panor. in. c. proposuit. de conceſ. preben. q̄ episco-
pus non liberat ex toto a voto. sed cōmutat in cau-
sam magis acceptam: vt extra de voto. c. i. **S**ed pa-
pa ex causa potest ex toto liberare: quemadmoduz
potest ipse deus. quia verisimile est q̄ deus er cau-
sa dederit potestatem suam. inter homines vicario
suo. als non fuisset bonus paterfa. si diuiliſſet gre-
gem suum sine pastore. qui ex causa possit omnibus
consulere. **V**onde **W**o. in. c. q̄to. de transla. pl. di-
cit. **C**um idem sit dei et vicarii sui consistorium. po-
test papa sere omnia facere. que deus potest. clavis
non errante. Nam generaliter dixit xp̄us **P**etro.
Quodcunq; liga. zc. **E**t qui totum dicit nihil exci-
pit. **E**t idem dicit circa iuramentum. Illud tamen
papa nō relaxat sine causa: vt notabiliter dicit **H**u-
no. in. c. cum inter. de renun. et glo. in. c. q̄to. de iu-
rinran. Ex quo infertur q̄ cum papa sine causa non
possit alium a iuramento absoluere: fortius nec se
ipsum. bec **P**anor.

Qualiter intelligitur illa auctoritas. xxiij. q. v. c.
iuramenti. q̄ dens nō facit differentiam inter iura-
mentum. et simplicem loquela? **R**u. **P**anor. in
phemio decre. dicit q̄. dens nō facit differentiam
inter illa duo. quando simplex loquela continet p̄-
fidiam: vel mendacium: vt quia venit ad decipiendū.
Et sic proprie loquitur ille tex. iuramenti: vt
puta. quia aliud aliunde sibi p̄uidisset: nisi ipse ei
pmisisset et bmoi: vel qđ pmittens ex causa alia habe-
bat illud facere ex debito.

Iuramentum. ii. **D**e
iuramento vniuersitatis sive alicuius
societatis. Aduertendum est q̄ quando
vniuersitas alicuius ciuitatis vel collegij iura-
cc iii

nota 6.

Juramentum. v.

mento se obligant et iurantes iam mortui sunt. successores facientes contranō sunt propter hoc per iuri. Nam obligatio iuramenti est personalis. et nō transit ad successores. tenet tñ ex quādā fidelitate adimplere qđ iuratum est.

R Quando multitudine iurat aliquid facere vel nō facere. nunquid aliquibus contrauenientib⁹ possint ali⁹ contrauenire? **Rū. fm. v.** Si absolute ⁊ in omnem euentum iuratum est. quilibet obserua re tenet. Si vō sub conditione vel ob determinata causam: puta. si ali⁹ seruarent ⁊ hīmō. non tenetur quis nū existente conditō. ar. extra de condi. ap. verum. extra eo. puenit. vnde si oēs ali⁹ vel plures non seruent. in hoc casu absolutividentur ali⁹. Si vō pauci sunt qui nō sernarent. recurrendū est ad intentionē iurantū. vīc⁹ qđ si intendebant qđ quo cunqđ nō obseruāte; ipsi no tenerent. Aut solū si multi essent illi qui nō seruarent. Et si de intentiō nescit; tutius est seruare.

R Quid aut dicendum de iuramentis scholarū: univerſitatis: collegiorū: verberatorū ⁊ hīmō: qui iurauerūt multa in eorum statutis cōtentā: an sint piuri cōtraueniendo? **P**aul. in cle. i. de reg. distinguit. qđ aut illi de univerſitate: aut collegio iurauerūt seruare statuta. aut cōtentā in eis. **N**umo ca ſu si cōtraueniunt collegialiter. nō incident in per iurium. qđ tollunt statutum. ⁊ qđ p̄s tollit iuramentum: statuto accessorium. Si aut iurant seruare cōtentā in statuto. tunc incident in piurium: veniendo cōtra: sine cā rōnabili. Et hoc intelligit **P**anor. in. c. dilecto. de p̄ben. qđ iurauerunt cōtentā in statuto seruare: nulla habita mentione de statuto: ut puta. si dixerunt. iuramus nō recipere aliquē qui nō sit gradatus. **S**ecus si dixissent. iuramus nō recipere aliquem qui nō sit graduatus sicut contineat in statuto: quia hoc casu viden⁹ iurasse seruare statutum. Idem sentit. do. **C**ar. in. d. cle. j. Et dicit qđ nō solū exp̄ſe. sed etiam tacite remoueri p̄t. qđ tale statutum obligat tanqđ singulos et non tanqđ collegium. Et ideo consulit qđ tales tollant statutū ante qđ contraueniant: quo loblato. iuramentum sublatum est. Et ita seruat. Sed si contraueniunt non sublatō statuto: adhuc p̄babiliter videſ posse defendi: qđ intelligunt deſtruxisse statutum. Et sic nō sunt piuri. qđ cum possint tollere statutum exp̄ſe. ergo ⁊ tacite intelliguntur sustulisse. ex quo apparet de voluntate cōtraria. Nec est verum qđ sint qđ iuri. eo ipso qđ incipiunt cōtrauenire. qđ iuramentū obligat singulos ⁊ nō collegium. cum non sit suscep tible piuri. ar. extia de sen. ex. romana. in. vi. bāc op̄i. videſ etiā ſentire **H**o. an. in. c. j. de his que fi. a ma. par. ca. **S**ed **H**o. de lig. in. d. cle. j. dicit. qđ in pri mo membro cōtraueniendo etiā collegialiter incidunt in piurium. **P**anor. autē in. d. c. dilecto. dicit qđ hec materia ſemp̄ ſibi fuit vīſa difficultis. Et p̄ cō cordia dicit. qđ aut singulares de collegio iurāt seruare statuta singulariter: ita qđ habitu respectu ad formā ⁊ ſubſtantia iuramenti: potius ligat eos singulariter. Et tunc sublatō statuto collegialiter. nul lum piuri incurruunt cōtraueniendo. Et hoc ca ſu intelligere p̄ma op̄i. veram. Exemplū. statutum